

Số: 112/KH-UBND

Nam Từ Liêm, ngày 14 tháng 3 năm 2023

KẾ HOẠCH

Tổ chức các hoạt động hưởng ứng Ngày Sách và Văn hóa đọc Việt Nam trên địa bàn quận Nam Từ Liêm năm 2023

Thực hiện Quyết định số 1862/QĐ-TTg ngày 01/11/2021 của Thủ tướng Chính phủ về việc tổ chức Ngày Sách và Văn hóa đọc Việt Nam; Kế hoạch số 399/KH-BTTTT ngày 01/2/2023 của Bộ Thông tin và Truyền thông về tổ chức ngày sách và văn hóa đọc Việt Nam lần thứ 2 năm 2023 trên toàn quốc; Công văn số 395/STTTT-BCXBTT ngày 21/2/2023 của Sở Thông tin và Truyền thông Hà Nội về việc triển khai các hoạt động hưởng ứng Ngày sách và Văn hóa đọc Việt Nam lần thứ 2 năm 2023.

UBND quận Nam Từ Liêm xây dựng Kế hoạch tổ chức các hoạt động hưởng ứng Ngày Sách và Văn hóa đọc Việt Nam trên địa bàn quận Nam Từ Liêm năm 2023, cụ thể như sau:

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

1. Mục đích

- Tổ chức các hoạt động hưởng ứng Ngày Sách và Văn hóa đọc Việt Nam lần thứ 2, gắn với việc triển khai thực hiện nhiệm vụ chính trị và các ngày lễ lớn trong năm 2023 của Quận, Thủ đô và đất nước nhằm tôn vinh giá trị, ý nghĩa và tầm quan trọng của sách và “Văn hóa đọc” trong đời sống tinh thần của con người. Khuyến khích đưa phong trào đọc sách trở thành thói quen, nét đẹp văn hóa trong mọi tầng lớp Nhân dân Thủ đô, góp phần xây dựng đời sống văn hóa tinh thần, phát huy những giá trị đạo đức truyền thống, hiếu học của dân tộc.

- Thông qua nội dung các hoạt động góp phần tạo nên chuỗi sự kiện văn hóa có ý nghĩa, tạo sân chơi lành mạnh nhằm thu hút đông đảo mọi tầng lớp nhân dân tham gia, qua đó tuyên truyền, giáo dục về việc đọc sách cũng như trân trọng, giữ gìn và bảo vệ sách, khơi dậy niềm ham mê đọc sách của mỗi người trong thời đại công nghệ thông tin hiện nay.

2. Yêu cầu

- Hoạt động hưởng ứng Ngày Sách và Văn hóa đọc Việt Nam được tổ chức rộng khắp trên địa bàn toàn quận Nam Từ Liêm, tạo điều kiện để mọi tầng lớp Nhân dân được tham gia, đặc biệt quan tâm đến lực lượng học sinh, sinh viên, thanh thiếu nhi được tiếp cận với nguồn sách hay, chất lượng, góp phần phát triển văn hóa đọc và tri thức xã hội. Đảm bảo phù hợp với điều kiện thực tế tại từng đơn vị;



- Các hoạt động được tổ chức tại Thư viện các trường học, phòng đọc cơ sở, tổ dân phố trên địa bàn Quận; Nội dung và hình thức các hoạt động đúng mục đích, thiết thực, hiệu quả nhằm phát huy sức mạnh, sự hưởng ứng tích cực của cộng đồng, huy động tối đa các nguồn lực xã hội hóa tham gia tài trợ, tổ chức các hoạt động về Ngày Sách và Văn hóa đọc Việt Nam.

II. NỘI DUNG

1. Tổ chức phát động hưởng ứng Ngày Sách và Văn hóa đọc Việt Nam năm 2023 với chủ đề: “Sách: Nhận thức – Đổi mới – Sáng tạo”; “Sách cho tôi, cho bạn”.

1.1. Cơ quan chỉ đạo: Ủy ban nhân dân quận Nam Từ Liêm.

1.2. Đơn vị chủ trì: Phòng Văn hóa và Thông tin.

1.3. Đơn vị phối hợp: Phòng Giáo dục và Đào tạo.

1.4. Thời gian: 7h30’ ngày 14/4/2023 (thứ Sáu).

1.5. Địa điểm: Trường Tiểu học Nam Từ Liêm

1.6. Ma kết Hội nghị:

ỦY BAN NHÂN DÂN QUẬN NAM TỪ LIÊM

LỄ PHÁT ĐỘNG HƯỞNG ỨNG NGÀY SÁCH VÀ VĂN HÓA ĐỌC LẦN THỨ HAI NĂM 2023

CHỦ ĐỀ “SÁCH: NHẬN THỨC – ĐỔI MỚI – SÁNG TẠO” “SÁCH CHO TÔI, CHO BẠN”

Nam Từ Liêm, ngày 14 tháng 4 năm 2023

1.7. Thành phần tham dự Hội nghị

* *Đại biểu Thành phố*

- Lãnh đạo Sở Văn hóa và Thể thao, Sở Thông tin và Truyền thông, Sở Giáo dục và Đào tạo Hà Nội;

- Đại diện Thư viện Hà Nội.

- Đại diện Phòng Báo chí, Xuất bản, Truyền thông – Sở Thông tin và Truyền thông Hà Nội.

* *Đại biểu Quận*

- Lãnh đạo Quận ủy, HĐND, UBND, Ủy ban MTTQ Quận;

- Đại diện lãnh đạo các phòng, ban ngành, hội, đoàn thể Quận.

* *Đại biểu Phường*

- Đại diện lãnh đạo Đảng ủy, UBND các phường;

- Đồng chí PCT UBND phụ trách Văn hóa – Xã hội, công chức Văn hóa – Xã hội các phường;

- Hiệu trưởng các trường Mầm non, Tiểu học, Trung học cơ sở, THPT trên địa bàn Quận.

* *Phóng viên báo, đài của Trung ương và Hà Nội.*

1.8. Chương trình Hội nghị

TT	Thời gian	Nội dung	Thực hiện
1	7h30’-8h00’	Đón tiếp đại biểu	- Phòng Văn hóa và Thông tin - Phòng Giáo dục và Đào tạo - BGH Trường Trường Tiểu học Nam Từ Liêm
2	8h00’-8h25’	Văn nghệ chào mừng	- Phòng Giáo dục và Đào tạo
3	8h25’-8h35’	Chào cờ. Tuyên bố lý do, giới thiệu đại biểu	- Văn phòng HĐND-UBND Quận
4	8h35’- 08h45’	Diễn văn phát động Ngày Sách và Văn hóa đọc Việt Nam lần thứ Nhất	- Lãnh đạo UBND Quận
5	8h45’-8h55’	Phát biểu hưởng ứng Ngày Sách và Văn hóa đọc Việt Nam	- Phòng Giáo dục và Đào tạo
6	8h55’- 10h10’	Diễn giả nói chuyện với chủ đề: “Sách: Nhận thức – Đổi mới – Sáng tạo” ; “Sách cho tôi, cho bạn” .	- Diễn giả (khách mời) – Phòng Văn hóa và thông tin tham mưu UBND quận mời diễn giả nói chuyện về ngày sách
9	10h45’	Kết thúc Hội nghị	

2. Hoạt động thông tin truyền thông

Triển khai công tác thông tin truyền thông sâu rộng bằng nhiều hình thức về ý nghĩa của Ngày Sách và Văn hóa đọc Việt Nam trên địa bàn quận Nam Từ Liêm năm 2023 trên Cổng Thông tin điện tử Quận, hệ thống Đài Truyền thanh cơ sở, truyền truyền trực quan (băng rôn, pa nô, khẩu hiệu, áp phích)... nhằm nâng cao nhận thức

của Nhân dân về giá trị, tầm quan trọng của sách đối với việc nâng cao kiến thức, kỹ năng, góp phần phát triển tư duy, giáo dục, hoàn thiện nhân cách con người, phát triển kinh tế - xã hội của Thủ đô và Quận, xây dựng người Hà Nội thanh lịch, văn minh.

3. Hoạt động trưng bày, giới thiệu sách

3.1. Đơn vị chủ trì: Phòng Giáo dục và Đào tạo.

3.2. Thời gian: từ 7h30' đến 11h00' ngày 14/4/2023.

3.3. Địa điểm: Khuôn viên Trường Tiểu học Nam Từ Liêm

3.4. Nội dung

Trưng bày các ấn phẩm tiêu biểu của các nhà xuất bản, sách viết về thiếu nhi. Thi trưng bày sách đẹp, xếp sách nghệ thuật, gian hàng ấn tượng. Hướng dẫn kỹ năng đọc sách, chọn sách phù hợp với từng đối tượng đọc giả.

4. Tổ chức Ngày Sách và Văn hóa đọc Việt Nam trong hệ thống trường học

4.1. Đơn vị chủ trì: Phòng Giáo dục và Đào tạo.

4.2. Nội dung

- Chỉ đạo các trường học trên địa bàn Quận hưởng ứng Ngày sách và Văn hóa đọc Việt Nam; tuyên truyền, phổ biến rộng rãi trong cán bộ, giáo viên, học sinh Quyết định số 1862/QĐ-TTg ngày 01/11/2021 của Thủ tướng Chính phủ về việc tổ chức Ngày Sách và Văn hóa đọc Việt Nam và mục đích, ý nghĩa của việc tổ chức Ngày Sách và Văn hóa đọc Việt Nam năm 2023.

- Trưng bày, triển lãm sách, xếp sách nghệ thuật: Số lượng từ 200 tên sách.
- Tổ chức các câu lạc bộ về sách, câu lạc bộ bạn đọc.
- Phát động vẽ tranh theo sách cho thiếu nhi.
- Phát động phong trào quyên góp sách “Góp 01 cuốn sách để đọc nhiều cuốn sách”.
- Phát động Cuộc thi Đại sứ Văn hóa đọc thành phố Hà Nội lần thứ 2.
- Phối hợp với các Nhà xuất bản tổ chức các gian trưng bày, giới thiệu tác phẩm mới.
- Tổ chức “Ngày hội đọc sách” với nhiều hình thức phong phú, đa dạng, hấp dẫn thu hút và lôi cuốn các em học sinh tham gia gắn với các chương trình hoạt động của Đoàn, Đội.
- Phát động phong trào đọc sách trong thư viện nhà trường, tổ chức các hoạt động ngoại khóa như giới thiệu sách, vẽ tranh theo sách, kể chuyện theo sách, viết bài cảm nhận về sách, nhận diện tác giả, tác phẩm tiêu biểu liên quan đến lịch sử, văn hóa của Việt Nam, Thủ đô Hà Nội và quận Nam Từ Liêm.
- Phát động, tổ chức các phong trào, chương trình thu gom sách, ủng hộ sách vở, hỗ trợ cho các vùng sâu, vùng xa, khu vực khó khăn.

- Khuyến khích xây dựng và phát triển mô hình thư viện trường học thân thiện với các hình thức tổ chức phong phú, đa dạng, hấp dẫn, phù hợp với từng cấp học, ngành học và điều kiện nhà trường.

5. Đối với tủ sách công cộng của các cơ quan, đơn vị, UBND các phường

- Tổ chức trưng bày, giới thiệu các tài liệu trong tủ sách nhằm tạo phong trào đọc sách trong cán bộ, công chức, viên chức, người lao động và Nhân dân. Tổ chức tọa đàm, giao lưu văn hóa, văn nghệ về chủ đề sách, tổ chức trao đổi sách, tặng sách.

- Tổ chức quyên góp sách tặng trẻ em vùng khó khăn; hỗ trợ, tặng sách cho tủ sách các dòng họ, Trung tâm Văn hóa phường, Nhà Văn hóa tổ dân phố.

- Phát động xây dựng tủ sách gia đình, dòng họ, phòng đọc Nhà Văn hóa tổ dân phố trên địa bàn.

III. KINH PHÍ TỔ CHỨC

Kinh phí thực hiện Kế hoạch được bố trí trong dự toán chi ngân sách hàng năm của các đơn vị được giao thực hiện nhiệm vụ theo phân cấp ngân sách hiện hành.

IV. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Phòng Văn hóa và Thông tin

- Chủ trì, phối hợp với các phòng, ban, đơn vị tổ chức các hoạt động và Lễ phát động hưởng ứng Ngày Sách và Văn hóa đọc Việt Nam năm 2023.

- Phối hợp với Phòng Giáo dục và Đào tạo chuẩn bị cơ sở vật chất, nội dung chương trình Hội nghị.

- Lập dự toán chi tiết và thực hiện các thủ tục thanh quyết toán theo đúng quy định.

- Đôn đốc các đơn vị thực hiện nhiệm vụ theo phân công, phối hợp với các đơn vị tổ chức tốt Hội nghị.

2. Phòng Giáo dục và Đào tạo

- Phối hợp với Phòng Văn hóa và Thông tin chuẩn bị cơ sở vật chất phục vụ Hội nghị, bài phát biểu hưởng ứng Ngày Sách và Văn hóa đọc Việt Nam;

- Chỉ đạo Trường Tiểu học Nam Từ Liêm tổ chức chương trình văn nghệ (20 phút), 02 tiết mục về tuyên truyền giới thiệu sách và sân khấu hóa các tác phẩm văn học; cử học sinh và 05 cô giáo tham gia lễ tân phục vụ Lễ phát động Ngày Sách và Văn hóa đọc Việt Nam trên địa bàn quận Nam Từ Liêm năm 2023 được tổ chức tại đơn vị.

- Chỉ đạo các trường học trên địa bàn Quận triển khai tổ chức các hoạt động hưởng ứng Ngày Sách và Văn hóa đọc Việt Nam. Vận động, tuyên truyền, hướng dẫn kỹ năng nhằm thúc đẩy phát triển văn hóa đọc trong hệ thống các trường học;

- Chỉ đạo thư viện các trường học (Tiểu học và THCS) trên địa bàn tham gia trưng bày, đảm bảo có 10 gian hàng trưng bày tại Trường Tiểu học Nam Từ Liêm ngày 14/4/2023.

3. Trung tâm Văn hóa – Thông tin và Thể thao

Tăng cường công tác tuyên truyền các hoạt động hưởng ứng Ngày Sách và Văn hóa đọc Việt Nam, giới thiệu, tôn vinh các cá nhân điển hình trong công tác sưu tầm, lưu giữ, sáng tác, xuất bản những ấn phẩm hay góp phần nâng cao văn hóa đọc trong cộng đồng.

4. Phòng Tài chính – Kế hoạch

Hướng dẫn các đơn vị lập dự trù, thanh toán, quyết toán kinh phí theo chế độ tài chính đảm bảo đúng quy định.

5. Văn phòng HĐND – UBND

Chịu trách nhiệm công tác tổ chức Hội nghị, phối hợp chuẩn bị các điều kiện về cơ sở vật chất phục vụ Hội nghị.

6. Các phòng, ban, ngành, đoàn thể, UBND các phường

- Căn cứ chức năng, nhiệm vụ của đơn vị, địa phương tổ chức các hoạt động hưởng ứng Ngày Sách và Văn hóa đọc Việt Nam phù hợp với tình hình thực tế bằng nhiều hình thức phong phú, đa dạng.

- Lồng ghép các hoạt động hưởng ứng Ngày Sách và Văn hóa đọc Việt Nam với các hoạt động chính trị, sinh hoạt văn hóa tinh thần tại địa phương, đơn vị; khuyến khích thành lập tủ sách gia đình, tủ sách dòng họ, thư viện tư nhân phục vụ cộng đồng.

7. Trường Tiểu học Nam Từ Liêm

- Chủ trì, chuẩn bị chương trình văn nghệ (20 phút), 02 tiết mục về tuyên truyền giới thiệu sách và sân khấu hóa các tác phẩm văn học phục vụ Hội nghị.

- Cử 05 cô giáo mặc áo dài truyền thống tham gia công tác lễ tân, huy động lực lượng đông đảo học sinh tham gia phát động hưởng ứng Ngày Sách và Văn hóa đọc Việt Nam trên địa bàn quận Nam Từ Liêm năm 2023.

Trên đây là Kế hoạch tổ chức các hoạt động hưởng ứng Ngày Sách và Văn hóa đọc Việt Nam trên địa bàn quận Nam Từ Liêm năm 2023, UBND quận Nam Từ Liêm yêu cầu các phòng, ban, đơn vị có liên quan và UBND các phường nghiêm túc triển khai thực hiện Kế hoạch.

Nơi nhận:

- UBND thành phố Hà Nội;
- Sở Văn hóa và Thể thao Hà Nội;
- Sở Thông tin và Truyền thông Hà Nội;
- Sở Giáo dục và Đào tạo Hà Nội;
- TT Quận ủy, HĐND, UBND Quận;
- Đ/c Chủ tịch UBND Quận;
- Các phòng, ban, ngành, đoàn thể, đơn vị liên quan;
- UBND các phường;
- Lưu: VT, VHTT.

TM. ỦY BAN NHÂN DÂN
KT. CHỦ TỊCH
PHÓ CHỦ TỊCH



Trần Thanh Long